Ravzatu's-Safâ Fî Sîreti’l-Enbiyâʾ ve’l-Mülûk ve’l-Hulefâ Tercümesi

Mağrib Ve Mısır’da Hâkimiyet Kuran İsmail B. Câfer B. es-Sâdık’ın

Evlatları

(Fâtımîler) Devleti’nin kurucusu, Mehdî lakaplı Abdullah b. Hüseyin b. Ali b.

Muhammed’dir5. İsmâiliyye görüşüne göre mezkûr kişi bildirilen “Mehdî”dir. O,

296/909-908 yılında Ebû Abdullah Sûfî’nin6 yardım ve destekleriyle İfrîkıyye’de7

isyan etti. Mehdî’nin taraftarları, Hz. Muhammed’in (sav) hadisi şerifinde: “Batıdan

4 Ravzatu’s-Safâ’da Fâtımîler Devleti tarihine dair kayıtlar, eserin 3039-3066 sayfaları arasında yer alır

(Mîrhând, 1385, C. VI).

Mansûr yedi yıllık halifelik

görevinin ardından, otuz dokuz yaşında fânî dünyaya veda etti.

el-Mu‘izz-Lidînillâh’ın Hilafeti

Mu‘izz ( irade sahibi ve cesaretli bir hükümdardı. Hükümdarlık vazifesini (المعزّ

ve halkın yasalarını iyi bilirdi. Aynı şekilde devletin törenlerini yerine getirirdi.

Babası, Muharrem 341/953 yılının mart ayının son gününde vefat etti. Aynı gün

ona yeniden bîat ettiler. 347/958 yılında [3043] kölesi Cevher’e (Sıkıllî) emirlik

vererek büyük bir orduyla Uzak Mağrib’e gönderdi. Bunun üzerine Cevher,

Okyanus denizi ve Halidat18 adalarının sahillerine kadar gitti. Cevher, o denizin

sahillerindeki meşhur memleketlerde bir ay boyunca av ile meşgul oldu,

Cevher’i savaşçı, silah ustası, esnaf ve çeşitli yiyeceklerle dolu olan gemilerle

birlikte yardıma muhtaç olan bu memleketin ahalisine sadaka olarak gönderdi.

Mısır’ın Fethi ve Mısır’da Fâtımî İstikrarı

Cevher, olabildiğince büyük bir servet ile birlikte çöl bölgelerden geçerek

358/969 yılında Mısır’a ulaştı. Cevher’in geldiğini gören perişan haldeki Mısır halkı

coşkuya kapıldı. Mu‘izz-Lidînillâh’ın sadakalarıyla onların muhtaç çehrelerinin

yerine huzur ve mutluluk aldı. [3044] Cevher, İhşidîlerin bahçesine girdi. Fustât ve

18 Burası Atlas Okyanus’u üzerinde yer alan Kanarya Adalarıdır.

ise senin aracılığınla rezil eden Allah üzerine yemin ediyorum ki, benim halime

bak.” Bu mektuptan dolayı çok üzülen Aziz, ikisini de azletti. Onlardan çok mal ve

mülk alıp mezalimden29 muaf tuttu.

Aziz-Billâh adaletle geçirdiği 21 yıllık (halifelik görevinden) sonra Ramazan

386/996 yılının Ekim ayında, ramazan ayında, fânî dünyaya veda ederek bâkî

dünyaya intikal etti.

el-Hâkim-Billâh’ın Hilafeti

Hâkim-Billâh 26 Rebîü’l-evvel 375/16 Ağustos 985 tarihinde Kahire’de doğdu.

O Şiî hilafetinin içerisinde Mısır’da doğan ilk halifedir. Onun hilafet zamanında

nesebini Hişâm b.

Din ve devleti esas istikamet kabul etti.

Halifelik kendisine verildiğinde, ilk etapta Hâkim’i katleden Cüyûş emirliğine

bir düzen verdi. Emirü’l-Cüyûş’u güvenli kıldıktan sonra babasının intikamı

alınması için emir verdi. Ardından amcasını Emirü’l-Cüyûş’un yardımcısı olarak

görevlendirdi.

415/1024 yılında Mısır’da büyük bir kıtlık [3052] meydana geldi. Ekmeğin rıtlı32

bir dirheme alıyorlardı. Bu sıkıntılı süreç iki yıl sürdü.

420/1029 yılında Zâhir, Müstansır-Billâh Ebû Temîm’i görmekle mutlu oldu33.

Onun doğum gününde, Mısır süslendi. Halk sevincini ve mutluluğunu ifade edip

eğlenceyle meşgul oldu. Bu yılda Mısır ve Remle’de34 büyük bir deprem meydana

geldi. Nitekim o civardaki dağlar neredeyse yerle bir oldu. Remle’de binalar ve

minareler yıkıldı. O şehirde çok sayıda tahribat meydana geldi.

Mezkûr yılda Horasanlı35 hacılar, Mısır ve Şam yoluyla geri döndüler. Zâhir

onlara karşı lütufkâr davranarak çok sayıda değerli hediye takdim etti. Hacıların

henüz Bağdat’ta olduğu sırada, Sultan Mahmûd b. Sebük Tekin36 elçisini halife

Kâdir’e gönderdi. Sultan’ın, hacıların mülhit olan Mısır hâkiminin hediyelerini

niçin aldıklarını anlamadığını (elçi) halifeye bildirdi. Kâdir, o giysilerin hacılardan

alınıp yakılmasını emretti.

421/1030 yılında Bizans İmparatoru ülkesinden 600 bin kişilik bir ordu

hazırlayıp Şam’a yöneldi. Halep sınırına ulaştığında hava iyice sıcak olmasından

dolayı ordusu çok susadı. Bununla birlikte Halep halkı onlara gece baskın

düzenleyerek Bizans ordusunu yenilgiye uğrattı. Tamamen Allah’ın lütfuyla

öldürmesidir. Bu memleket bir kez daha Şiîler’in hâkimiyetine girdi. Aynı şekilde

(Müstansır) Arap, Mağrib, Diyarbekır ve Diyar-ı Rebîa38 çevre vilayetlerine ordular

gönderdi. Halife bu seferlerin tümünde düşmanlarına karşı galip geldi. Bu

memleketlerde kimse ona karşı direnmedi.

435/1043-1044 yılında İfrîkıyye valisi Müstansır’ın adını hutbeden çıkarıp

Abbâsî halifesi Kâim-Biemrillâh’a itaat etmeler için uyarıda bulundu. Kâim [3054]

ona, bu girişiminden dolayı hediye ve menşûr gönderdi. Onun ele geçirdiği her

vilayetin idaresini tasarrufuna bıraktı.

444/1052 yılında Halep halkı isyan edip şehri zapt ettiler. Müstansır, isyancıları

bertaraf etmek için bir orduyu onların üzerine gönderdi. Mısırlılar Halep açıklarına

vardıkları zaman o kadar yağmur yağdı ki askerlerin çoğu çamura fena bir şekilde

gark oldu, canını kurtaranlar da geri döndüler.

Abbâsî

(halifesi) Kâim’in adını hutbe ve sikkelerden kaldırdılar. Bunun yerine Şiî

Müstansır’ın adını hutbede okudular ve sikkeleri (onun adına) bastırdılar.

446/1054 yılında Mısır görkeminde birtakım yıldızlar ortaya çıktı. Bu

yıldızların parlaklığı o şehri aydınlattı. Bu durum uzun bir süre devam etti.

Bununla eşzamanlı olarak çetin bir kıtlık ortaya çıktı. Her gün yüz(lerce) kişi

ekmek kıtlığından dolayı hayatını kaybediyordu.

Cemâziye’l-evvel 460/1068 yılının mart ayında Müstansır’ın Mısır ve diğer

vilayetlerinde büyük bir deprem meydana geldi. Bu depremin beraberinde

getirdiği çetinlik o kadar ileri bir düzeye ulaştı ki balıklar denizlerin derinliklerinde

ızdırap çektiler. Müstansır, bu sıkıntıyı def edilinceye kadar ihtiyaç sahibi kimseler

Nûreddin Mahmud, durumun hakîkati hakkında bilgi alarak Esedüddin

Şirkuh’u 80 bin kişilik bir orduyla muhaliflerin (Haçlılar) ortadan kaldırılması için

görevlendirdi. Şirkuh Mısır bölgesine ulaştığı zaman Haçlılar, onun geldiğinden

haberdâr oldu. Bundan dolayı hüsrana uğrayarak geri döndüler. Şirkuh Rebîü’l-

âhir 564/1169 yılının ocak ayında Kahire’ye ulaştı. Halife Âdıd, Şirkuh’un

yardımından dolayı ona hilat gönderdi. Anlaşmayı da kendi eliyle yazma suretiyle

onu yeni vezir olarak atadı.

Bu durum sırasında Âdıd, vezir Şaver’in istila ve baskıya sebep olmasından

dolayı ona incinmişti.